l. SECRETARIA ADMINISTRATIVA
“tﬁsnsuuo SUBDIRECCION DE REC. MAT. Y SERVICIOS
P NACIONAL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL
ELECTRONICA ABIERTA REQ. 3

No. LA-011A00001-E5-2016

OBJETO DE LA LicITACION: ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE COMUNICACIONES

En la Ciudad de México, siendo las once horas del doce de febrero del dos mil dieciséis, en la Sala de Juntas
de la Subdireccién de Recursos Materiales y Servicios, ubicada en Carretera al Ajusco No. 24, Col. Héroes de
Padierna, Delegacién Tlalpan se reunieron los servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final
de la presente Acta, con objeto de lievar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la licitacion
indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33, y 33 Bis de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico asi como del numeral 10.3 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por el Arq. Joaquin Garcia Baez servidor publico designado por la convocante, quien
al inicio de esta junta, comunica a los asistentes que de conformidad con el articulo 33 Bis de la Ley,
solamente se atenderan solicitudes de aclaracion a la Convocatoria, de las personas que hayan presentado el
escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitaciéon, a través de Compranet, y cuyas
preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipacion a este acto. Caso contrario, las solicitudes de
aclaracion que sean recibidas con posterioridad al plazo antes previsto, no seran contestadas por resultar
extemporaneas.

El Presidente del acto, fue asistido por el M. en | Carlos Omar de la Rosa Delfin, Jefe del Departamento de
Redes; quien solvento las preguntas de caracter técnico; y el Lic. Gabriel Ortega Osorio, Coordinador de
Licitaciones, en su caracter de representantes del Area Contratante los cuales solventaron las preguntas de
caracter administrativo, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

El Presidente del acto dio inicio al mismo, sefialando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad al
articulo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaracion a la convocatoria y el escrito de interés en participar, en
Compranet, de las siguientes personas:

\ 

‘No. | NOMBRE, RAZON O DENOMINACION | No. DE PREGUNTAS ~ [No.DE HOUAS

1 Net Control Group S.A. de C.V. 10 2

2 Mainbit, S.A. de C.V. 7 3

3 Orben Comunicaciones SAPI de C.V. 33 4 A

Acto seguido, se procedié a la lectura de las solicitudes de aclaracion a la Convocatoria presentadas en
tiempo y forma por los interesados, asi como las respuestas otorgadas por los M. en | Carlos Omar de la
Rosa Delfin, Jefe del Departamento de Redes; y el Lic. Gabriel Ortega Osorio, Coordinador de Licitaciones
como se indica a continuacion:
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PREGUNTAS EFECTUADAS POR:

¢ Net Control Group S.A. de C.V.
Pregunta 1.
Pagina 55 Dice: “Debera de soportar manejo de ancho de banda de entrada y salida”. Debido a que los
equipos son para el acceso, donde se van a conectar usuarios, se solicita a la convocante que nos permita
ofertar equipos que soporten el manejo de ancho de banda de entrada donde se limite el trafico que recibe el
puerto. ¢ se acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA.
Los equipos deberan soportar al menos el manejo de ancho de banda de entrada.

Pregunta 2.

Pagina 55. Se solicita: “Debera de soportar OSPF, ruteo de multicast, DVMRP, IGMP-v1/v2/v3-y VRRP”.
Debido a que los equipos solicitados son para el acceso y no para el core. Se solicita a la convocante que
estos protocolos de ruteo sean opcionales. Ya que estos protocolos normalmente se utilizan solo en el core.
¢ se acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA.
No se acepta. Se debe de soportar al menos el protocolo IGMP v1/v2/v3.

Pregunta 3.

Pagina 55. Se solicita: “Debera de soportar CDP (Cisco Discovery Protocol vi/v2)". Debido a que este
protocolo es propietario de una marca, Se solicita a la convocante que este protocolo sea opcional, ¢se
acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA.
El soporte del protocolo CDP es opcional.

Pregunta 4.

Pagina 56. Se solicita: “Debera soportar Netflow version 5 o version 9”. Este protocolo se utiliza para generar \{\
estadisticas de flujos de trafico. Se solicita a la convocante que nos permita habilitar este protocolo a nivel de v
core, donde las interfaces van a registrar el tréfico de entrada y salida, con lo que se obtendria la misma
funcionalidad, solo que en lugar de obtenerlas en el acceso se realizara a nivel de core. ;se acepta nuestra
solicitud?

RESPUESTA.
Es necesario el soporte del protocolo Netflow, por lo que el proveedor podra configurarlo en el
acceso o en el core.

Pregunta 5.

Pagina 56. Se solicita: “Deberd soportar SMTP”. Este protocolo se utiliza para el correo electronico y no
propiamente en los switches de acceso. Por lo que entendemos que la convocante quiso decir SNTP (Simple
Network Time Protocol) que es un protocolo que permite sincronizar el tiempo y fecha de los equipos para
que todos los componentes tenga el mismo tiempo. ¢ Es correcta nuestra apreciacion?

RESPUESTA.
Es correcta su apreciacion
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Pregunta 6.

Pagina 57. Se solicita: “375 watts per switch with up to 30 watts per port”, “0 Per-port switch power monitor:
Enable/disable, Priority safety, Overload & short circuit protection”. Estas caracteristicas se solicitan cuando
los equipos deben de proveer energia eléctrica en los puertos para la alimentacion de dispositivos (PoE,
Power over Ethernet). Sin embargo en la pagina 9 se solicitan puertos 10/100/1000. Por lo que solicitamos a
la convocante que nos indique si es necesario que los switches tengan puertos PoE.

RESPUESTA.
Los puertos solicitados son 10/100/1000. La funcionalidad de PoE es opcional.

Pregunta 7.

Pagina 54. Debido a que la convocante esta solicitando una capacidad de switcheo Unicamente para las
interfaces de servicio 10/100/1000BaseT y no se estan considerando-las interfaces-de uplink-y-apilamiento.
Se le recomienda a la convocante solicitar que fos equipos propuestos sean Non blocking para garantizar la
correcta operacion del equipo y que este no se llegue a bloguear debido a la cantidad de interfaces de
servicio + uplinks. Por lo que se recomienda solicitar una capacidad de desempefio de al menos 85 Gbps
para los equipos de 24 puertos y 130 Gbps para los switches de 48 puertos. ¢ Se acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA.
Se acepta la solicitud en el entendido de que los equipos deberan apilarse y tener interfaces con
conexiones redundantes hacia el core.

Pregunta 8.
En la pagina 54. Se le solicita a la convocante de la manera mas atenta indicar si los equipos deberan de
poder apilarse a través de interfaces dedicadas, adicionales a las que se solicitan en el anexo?

RESPUESTA.
Los equipos deberan apilarse en los IDF’s de tal forma que con una sola direccion IP se pueda
administrar la pila completa.

Pregunta 9. N
En la pagina 54. En el caso de que los equipos de deban de apilar, se le solicita a la convocante de la manera
mas atenta indicar la velocidad del apilamiento.

RESPUESTA.
La conexion de los switches para el apilamiento debera ser de alta velocidad para evitar congestion de
trafico por lo que debera ser de al menos 48 Gbps.

Pregunta 10.

En la pagina 52 dice: “El equipo debe soportar e incluir una funcionalidad capaz de distinguir la identidad de
un usuario/dispositivo que es autenticado en otro switch conectado a este mismo, pudiendo asignar alguna
politica de L2, L3 y L4, permitiendo, negando, etiquetando, re direccionando, asignando una prioridad y un
rate limiting.” Entendemos que esta funcionalidad se refiere a poder aplicar restricciones al trafico de acuerdo
a la identidad de usuarios/dispositivos autenticados incluso estando dentro de la misma VLAN? ¢Es correcta
nuestra apreciacion?

RESPUESTA.
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Es correcta su apreciacion.

e MAINBIT S.A..de C.V.

PREGUNTA 1 ) )
SUBANEXO A. CARACTERISTICAS MINIMAS DE LOS EQUIPOS CORE, IDF’s y FireWall
CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO DE CORE

La convocante solicita:

Soportar Cisco Discovery Protocol v1, v2

Debido a que este protocolo es propietario de un solo fabricante y para no limitar la libre participacion podria
la convocante aceptar que se oferte un protocolo similar que cumpla con la misma funcionalidad, o en su
defecto que se utilice un-protocolo-estandar. ; Se acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA.
Se acepta su propuesta.

Pregunta 2.

SUBANEXO A. CARACTERISTICAS MINIMAS DE LOS EQUIPOS CORE, IDF’s y FireWall
CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO DE CORE

La convocante solicita:

-Poseer la funcionalidad UDLD (Unidirectional Link Detection)

Debido a que este protocolo es propietario de un solo fabricante y para no limitar la libre participacion podria
la convocante aceptar que se oferte un protocolo similar que cumpla con la misma funcionalidad, o en su
defecto que se utilice un protocolo estandar. ¢ Se acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA
Se requiere de la funcionalidad por lo que el licitante podra ofertar una funcionalidad similar.

Pregunta 3.

SUBANEXO A. CARACTERISTICAS MINIMAS DE LOS EQUIPOS CORE, IDF’s y FireWall
CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO DE CORE

La convocante solicita:

*Debera soportar e incluir Netflow v5 y v9 para el monitoreo de al menos 20 interfases del equipo, y soportar

al menos configuracion de 4 colectores posibles, sin la necesidad de un licenciamiento adicional, cambio o
modificacion del hardware para el empleo de dicho protocolo, y cuyo empleo no impacte en el desempefio del
equipo tanto en funcionalidades de switching como de routing.

Debido a que este protocolo es soportado solo por algunos fabricantes y para no limitar la libre participacion
podria la convocante aceptar que se oferte el protocolo sflow que cumple con la misma funcionalidad. ;Se
acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA.
No se acepta. Se requiere de este protocolo, ya que a diferencia de su propuesta, no es un muestreo. Este
protocolo es soportado por varios fabricantes.

Pregunta 4.
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SUBANEXO A. CARACTERISTICAS MINIMAS DE LOS EQUIPOS CORE, IDF’s y FireWall
CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO DE CORE

Funciones de Control y Seguridad

La convocante solicita:

*Soportar L3VPN sobre GRE

Se solicita a la convocante nos permita integrar esta funcionalidad en una solucién en conjunto con el
firewall. ¢ Se acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA.
Se acepta su solicitud.

Pregunta 5.

SUBANEXO A. CARACTERISTICAS MINIMAS DE LOS EQUIPOS CORE, IDF’s y FireWall
CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO DE CORE

Funciones de Control y Seguridad

La convocante solicita:

*Soportar los modos de seguridad C2 y FIPS

Se solicita a la convocante nos permita integrar esta funcionalidad en una solucién en conjunto con el
firewall. ; Se acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA.
No se acepta. Esta funcionalidad se requiere para el control de acceso a los equipos. Estas funciones
estan soportadas por varios fabricantes.

Pregunta 6.

SUBANEXO A. CARACTERISTICAS MINIMAS DE LOS EQUIPOS CORE, IDF’s y FireWall
CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO DE CORE

CARACTERISTICAS MINIMAS DE LOS EQUIPOS DE IDF’S.

La convocante solicita:

*Debera soportar CDP (Cisco Discovery Protocol v1/v2)

Debido a que este protocolo es propietario de un solo fabricante y para no limitar la libre participacién podria
la convocante aceptar que se oferte un protocolo similar que cumpla con la misma funcionalidad, o en su
defecto que se utilice un protocolo estandar. ; Se acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA

. Se acepta su propuesta.

Pregunta 7.

SUBANEXO A. CARACTERISTICAS MINIMAS DE LOS EQUIPOS CORE, IDF's y FireWall
CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO DE CORE

CARACTERISTICAS MINIMAS DE LOS EQUIPOS DE IDF’S.

La convocante solicita:

*Debera soportar Netflow versién 5 o versién 9

Debido a que este protocolo es soportado solo por algunos fabricantes y para no limitar la libre participacién

podria la convocante aceptar que se oferte el protocolo sflow que cumple con la misma funcionalidad. ¢Se
acepta nuestra propuesta?

RESPUESTA.

5
Formato FO-CON-08_00



l.n SECRETARIA ADMINISTRATIVA

“umvemmm SUBDIRECCION DE REC. MAT. Y SERVICIOS
P NACIONAL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL
ELECTRONICA ABIERTA REQ. 3

No. LA-011A00001-E5-2016

OBJETO DE LA LiciTACION: ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE COMUNICACIONES

No se acepta. Se requiere de este protocolo, ya que a diferencia de su propuesta, no es un muestreo.
Este protocolo es soportado por varios fabricantes. Opcionalmente, esta funcionalidad la podra
integrar en el equipo de core.

o ORBEN COMUNICACIONES SAPI de C.V.

PREGUNTA 1
Numeral 8 CONDICIONES DE PAGO, ¢ Podria la convocante indicar si se tienen periodos vacacionales, toma
de inventario fisico, etc. que puedan interferir los tiempos de procesamiento de pagos?

RESPUESTA.
No, todos lo pagos se efectian a mes vencido.

PREGUNTA 2

Numeral 8 CONDICIONES DE PAGO, ;Podria la convocante indicar si cuenta con suficiencia presupuestaria
para cubrir los servicios objeto del presente proceso de licitacion? En caso de atraso de pagos, ¢qué
procederia por parte de la convocante para subsanar el atraso? Favor de aclarar

RESPUESTA.

Para iniciar cuaiquier procedimiento de contratacion, se requiere invariablemente la suficiencia
presupuestaria asi como la partida que se afectara y en casos que por caso fortuito o fuerza mayor se
atrasen los pagos, se hara del conocimiento del proveedor y se subsanara de inmediato por el area
financiera de la Convocante.

PREGUNTA 3
Referente al Anexo 6. Anexo técnico, en la pagina 28, punto 3. Vigencia para la prestacion de
“ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE COMUNICACIONES” mencionan, “Fecha: A partir del 19 de febrero
2016 al 31 de Diciembre del 2018”. En la pagina 29 de documento, menciona, “La Vigencia del servicio ser
del 1° de Marzo del 2016 al 31 de diciembre del 2018.”

Basado en lo anterior, se solicita a la convocante definir 4 cual es la fecha que se debe tomar en cuenta?

RESPUESTA.
Por ser el arrendamiento de equipo de comunicaciones estratégico para el desarrollo y
funcionamiento de la Universidad, se deben brindar sin ninguna interrupcion a partir del fallo, por lo
que el proveedor ganador podra contar hasta con 4 semanas para implementar todos los servicios,
siempre y cuando el proveedor ganador garantice la continuidad ininterrumpida de los servicios.

PREGUNTA 4

Se solicita a la convocante, aclare si es necesario referenciar la presente licitacion, en caso de ser afirmativa
la respuesta, se permite incluir las referencias en el idioma original o ¢;se requiere traduccién simple al
espaiiol, de la linea correspondiente?

RESPUESTA.

Es necesario realizar la referenciacion de todas las caracteristicas solicitados con el documento
correspondiente emitido por el fabricante incluida la liga de la pagina WEB del sitio oficial donde se
localiza el documento referido. En caso de que el documento esté en idioma diferente al espafiol o
inglés, se requiere de la traduccion simple del mismo.
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PREGUNTA §

¢ Es correcto entender que en caso de que alguna especificacion no aparezca explicitamente en los folletos,
catalogos, manuales y publicaciones, pero si sea cumplido por los equipos propuestos se podra presentar
como opcidn carta de fabricante confirmando que se cumple con dicha funcionalidad?

RESPUESTA.

No se acepta. Es necesario realizar la referenciacion de todas las caracteristicas solicitados con el
documento correspondiente emitido por el fabricante incluida la liga de la pagina WEB del sitio oficial
donde se localiza e! documento referido. Toda la informaciéon presentada en idioma diferente al
espafiol debera ser acompanada por su traduccién simple correspondiente.

PREGUNTA 6
Se solicita a la convocante aclare si ya cuenta con racks para la migracion de los equipos o si estos deberan
ser contemplados como parte de la adecuacion de la solucion.

RESPUESTA.
La convocante ya cuenta con los racks.

PREGUNTA 7

Se solicita a la convocante si por cada puerto de cobre o fibra se deberan suministrar los correspondientes
patch cords categoria 6 y/o jumpers de fibra o se reutilizaran cables existentes. En caso afirmativo, se solicita
que pueda indicar de que longitud deberan ser los cables suministrados.

RESPUESTA.

La convocante ya cuenta con los patch cords de UTP. Los jumpers de fibra 6ptica deberan ser \ \
suministrados por el licitante y seran de una longitud de 5 metros. R

PREGUNTA 8

De acuerdo al anexo 6. Anexo técnico, Solicitamos amablemente a la convocante especificar ¢, si los equipos
que requieren deben ser nuevos? , esto para brindar total igualdad de oportunidades a los nuevos
participantes que se vayan a presentar a la presente licitacion.

RESPUESTA.

Los equipos deberan ser nuevos, de Ultima generacion no descontinuado o fuera de linea y con el
documento por parte del fabricante que acredite que los equipos estan bajo soporte de acuerdo a los
SLA’s solicitados durante ia vigencia del contrato.

PREGUNTA 9

La convocante indica que el inicio del servicio debe ser el 1 de marzo quedando 10 dias a partir del fallo,
siendo que los equipos deban ser nuevos, es tiempo insuficiente para poder cumplir el servicio solicitado; se
solicita a la convocante amplie el tiempo de entrega del servicio en al menos 60 dias naturales, puesto que la
fabricacién, importacion y transporte del equipo puede tardar al menos 6 semanas y la configuracion estaria
en un periodo de 2 semanas. ¢ se acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA.
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Por ser el arrendamiento de equipo de comunicaciones estratégico para el desarrollo vy
funcionamiento de la Universidad, se deben brindar sin ninguna interrupcion a partir del fallo, por lo
que el proveedor ganador podra contar hasta con 4 semanas para implementar todos los servicios,
siempre y cuando el proveedor ganador garantice la continuidad ininterrumpida de los servicios.

PREGUNTA 10

Referente al Anexo 6. Anexo técnico, en la pagina 28, mencionan, “Servicios especiales. Movimientos o
reubicaciones de equipos de comunicaciones sin costo para la convocante.”

Se solicita a la convocante indique cuales serian los equipos a mover o reubicar.

RESPUESTA.

Los equipos ofertados por el licitante en caso de cambio en la densidad de usuarios, entre otras
razones, en los IDF’s dentro de los edificios de la convocante.

PREGUNTA 11

Referente al Anexo 6. Anexo técnico, en la pagina 28, mencionan, “Servicios especiales. Movimientos o
reubicaciones de equipos de comunicaciones sin costo para la convocante.”. En caso de reubicar todo un IDF
o un punto de acceso, se solicita aclarar si el cableado lo realizaria la convocante.

RESPUESTA.
El cableado sera responsabilidad de la convocante. Sin embargo, el licitante debera realizar las
conexiones de patch panel al equipo.

PREGUNTA 12

Referente al Anexo 6. Anexo técnico, en la pagina 28, mencionan, “Servicios especiales. Movimientos o
reubicaciones de equipos de comunicaciones sin costo para la convocante.”.

Se solicita a la convocante aclarar cuantos movimientos tienen considerados durante la duracién del contrato.

RESPUESTA.
Debido a que estos movimientos no son programados, sino en base a las necesidades de la operacién
de la convocante, se deberan considerar todos los movimientos solicitados por la convocante.

PREGUNTA 13

Referente al Anexo 6. Anexo técnico, en la pagina 29, mencionan, “El equipo propuesto debera tener
completa integracion con el software de administracién propiedad de la convocante, NetSight.”

Con el objeto de no limitar la participacion de diferentes marcas y teniendo en cuenta que los participantes
son distribuidores de diferentes marcas, se solicita la convocante pueda definir cuales son los protocolos
estandares que deberan cumplir los equipos propuestos para que sean considerados como integrables a la
interfaz indicada, o en su caso indicar cual seria la manera que la convocante espera que un switch de otra
marca se integre a su plataforma, ya que NetSight es propietario de Extreme Networks , tal y como menciona
en el ultimo parrafo del Anexo Tecnico Pag. 30 en donde se menciona que los equipos deberan estar
basados al 100% en estandares lo cual permite interactuar con diferentes marcas y aplicaciones de
forma transparente y sencilla.

RESPUESTA.

El objetivo de la convocante es que todos los equipos se puedan administrar desde una Unica
plataforma centralizada para evitar costos adicionales de inversiéon y operacion. El licitante debera de
contemplar los recursos necesarios y suficientes para realizar esta integracion
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PREGUNTA 14

Referente al Anexo 6. Anexo técnico, en la pagina 31, mencionan, “Monitoreo de toda la infraestructura de
hardware y software usada para proporcionar el servicio motivo de la presente licitacion”.

¢Es correcto enterar que el software de administracion a utilizar para todo el monitoreo sera el
NetSight que ya tiene la convocante?

RESPUESTA.
Es correcta su apreciacion

PREGUNTA 15
Si la respuesta a la pregunta anterior fue afirmativa, entonces, ¢ es correcto entender que se brindara acceso
remoto al NetSight?

RESPUESTA.
No es correcto. El acceso sera en sitio.

PREGUNTA 16
Referente al Anexo 6. Anexo técnico, en la pagina 50, la convocante menciona que para el equipo de core se
debera, “Soportar Cisco Discovery Protocol v1, v2”.

Los switches que tiene actualmente la convocante no son Cisco, y trabajan con la caracteristica de EXOS-
CDP, sin embargo la misma tiene la limitante de solo trabajar con CDP v1, ademas de no soportar SNMP
para esta caracteristica. ¢,Por la anterior se solicita a la convocante que esta caracteristica sea opcional?

RESPUESTA.
Se acepta solicitud.

PREGUNTA 17

Referente al Anexo 6. Anexo técnico, en la pagina 50, la convocante menciona que para el equipo de core se
debera, “Soportar Cisco Discovery Protocol v1, v2”,

Al ser esta una caracteristica propietaria de equipos Cisco, esta limita la libre participacién de otros
fabricantes, por ello se solicita a la convocante permita que los equipos a ofertar soporten el protocolo LLDP
que es estandar para el descubrimiento de los equipos. ¢ Se acepta nuestro requerimiento?

RESPUESTA.
Se acepta solicitud.

PREGUNTA 18

Referente al Anexo 6. Anexo técnico, en la pagina 52, se menciona, “Contar con la funcionalidad de IP
Service Level Agreements”. A
Segun el diagrama de red de la pagina 30, no se contemplan enlaces redundantes que requieran de esta
caracteristica, ademas que esta caracteristica es propietaria de Cisco, por lo que se solicita a la convocante
que esta caracteristica sea opcional o se permita ofertar una similar. ; Se acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA.
Se acepta una ofertar una funcionalidad similar.
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PREGUNTA 19
Referente al Anexo 6. Anexo técnico, en la pagina 55, mencionan, “Debera soportar protocolos de ruteo IPv4”.
Se solicita a la convocante aciarar que protocolos de ruteo de IPv4 espera que los equipos soporten.

RESPUESTA.
Al menos RIP v1/v2

PREGUNTA 20

Referente al Anexo 6. Anexo técnico, en la pagina 55, la convocante menciona que para los switches de los
IDF se debera, “Debera soportar CDP (Cisco Discovery Protocol v1/v2)”.

Los switches que tiene actualmente la convocante no son Cisco, y trabajan con la caracteristica de EXOS-
CDP, sin embargo la misma tiene la limitante de solo trabajar con CDP v1, ademas de no soportar SNMP
para esta caracteristica. ¢ Por la anterior se solicita a la convocante que esta caracteristica sea opcional?

RESPUESTA.
Se acepta solicitud.

PREGUNTA 21

Referente al Anexo 6. Anexo técnico, en la pagina 55, la convocante menciona que para los switches de los
IDF se debera, “Debera soportar CDP (Cisco Discovery Protocol v1/v2)”.

Al ser esta una caracteristica propietaria de equipos Cisco, esta limita la libre participacion de otros
fabricantes, por ello se solicita a la convocante permita que los equipos a ofertar soporten el protocolo LLDP
que es estandar para el descubrimiento de los equipos. ¢ Se acepta nuestro requerimiento?

RESPUESTA.
Se acepta solicitud

PREGUNTA 22
Referente al Anexo 6. Anexo técnico, en la pagina 51, con relacion a los switches de Core mencionan,
“Mapeo de QoS para colas de prioridad (802.1p / iP ToS / DSCP) de por lo menos 10 colas por puerto.” Se
solicita a la convocante permita que ofertar soluciones con 8 colas por puerto con el propdsito de no limitar la
participacion y ofertando como alternativa para tener una mayor granularidad de las colas la funcion de QoS
Jerarquico (HQoS) el cual ofrece mayores prestaciones que el simple hecho de contar con 10 colas de
prioridad. ¢ Se acepta nuestra solicitud?

RESPUESTA.
Se aceptan equipos que al menos soporte 8 colas de prioridad

PREGUNTA 23

Referente al Anexo 6. Anexo técnico, en la pagina 49, se menciona, Aplicar rate limiters con granularidad
desde 8 Kbps se solicita a la convocante pueda aceptar una granularidad de 64 kbps con el fin de no limitar la
participacion.

RESPUESTA.
No se acepta. Se requiere de la granularidad especificada
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PREGUNTA 24

P&g. 52 se solicita Contar con la funcionalidad de IP Service Level Agreements, dado que el nombre no es
una funcién estandar, sino que puede tener diferentes nombres de acuerdo al fabricante, ¢es correcto que la
funcién solicitada es la capacidad de monitoreo del estado de una interface, ruta o la disponibilidad de un
destino para validar que la ruta estatica siga siendo valida y por lo tanto ofertar esta misma funcién con
diferente nombre ser4 valido para la convocante siendo el servicio completamente equivalente?

RESPUESTA.
Se acepta una ofertar una funcionalidad similar

PREGUNTA 25

Para todos los equipos solicitados se enlistan diferentes RFC y/o protocolos que con el tiempo van cambiando
0 mejorandose, ¢es correcto que sera posible ofertar como alternativas protocolos similares o equivalentes
que puedan sustituir, ser compatibles 0 mejoren los solicitados?

RESPUESTA.
No es correcta su apreciacion. Se requieren de los RFC solicitados o su versiéon mejorada.

PREGUNTA 26

En la tabla de la pagina 54 se indica que los 2 puertos de fibra deberan ser 1000base LX, la cual es para fibra
monomodo, y en parrafos subsecuentes se indica que deben conectarse mediante fibra multimodo de 62.5
micras, lo cual corresponde a un gbic 1000bse SX, ;es correcto que los gbic que se deben suministrar
deberan ser 1000base -SX que son los adecuados para fibra multimodo?

RESPUESTA.

No es correcta su apreciacion. El licitante debera de proporcionar los transceivers los jumpers de fibra
Optica tanto del lado del core como del lado del IDF para realizar los enlaces sobre fibra optica
multimodo 62.5/125 m y con una distancia maxima de 500 metros

PREGUNTA 27

Pag. 54 se indica que los equipos se deben conectar al core con fibra multimodo de 62.5 micras y una
distancia maxima de 500m. Se solicita a la convocante pueda indicar cual es la distancia real de los equipos
de acceso hacia el core, ya que dicha distancia esta fuera de estandar para fibra multimodo de 62 micras.
Segun estandar 1000base-SX la distancia de 500 metros puede ser alcanzada con fibra muitimodo de 50
micras mientras que la fibra de 62 micras puede alcanzar una distancia maxima de 220 metros. ¢Acepta la
convocante que la distancia maxima con la fibra indicada sea de 220 metros o la convocante cambiara la fibra
a 50 micras para apegarse a estandar y poder alcanzar distancias mayores?

RESPUESTA.

No es correcta su apreciacion. El licitante debera de proporcionar los transceivers y los jumpers de
fibra optica tanto del lado del core como del lado del IDF para realizar los enlaces sobre fibra dptica
multimodo 62.5/125 m y con una distancia maxima de 500 metros

PREGUNTA 28

Pag. 55 se indica se enlistan 6 grupos de RMON que se deben soportar, dado que actualmente existen
protocolos de monitoreo de trafico mas eficientes y que no representan tanta carga de trafico para la red
obteniéndose la misma informacion, se solicita a la convocante esta funcionalidad pueda otorgarse mediante
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protocolo alternos como sFlow el cual puede entregar la informacion de los 6 grupos indicados. ¢ se acepta
nuestra solicitud?

RESPUESTA.
No se acepta. Se requiere de esta funcionalidad para la administracion y monitoreo de los equipos

PREGUNTA 29

12.1 JUNTA DE ACLARACIONES, PAG 9y 10 Al ser este un procedimiento de Licitacién Publica Nacional
Electronico, ¢podria la convocante confirmar que una vez que la convocante suba el acta de Junta de
Aclaraciones en la plataforma de Compranet e informe a los licitantes iniciara el plazo para formular las
preguntas que consideremos necesarias en relacion con las respuestas remitidas? Esto de conformidad al
articulo 46 fraccion |l del Regiamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico (RLAASSP), en donde se indica que se brindara un plazo para que formulemos las preguntas que
consideremos necesarias en relacion a las respuestas remitidas

RESPUESTA

Es correcta su apreciacion.

PREGUNTA 30

12.1 JUNTA DE ACLARACIONES, PAG 9 y 10 es de nuestro entendimiento y de conformidad al Articulo 33
Bis de la LAASSP , que en caso de que el Acto de Junta de Aclaraciones sea suspendido y reanudado en
fecha posterior, el Acto el acto de presentacion y apertura de proposiciones sera pospuesto considerando un
plazo de al menos seis dias naturales desde el momento en que concluya la junta de aclaraciones hasta el
momento del acto de presentacion y apertura de proposiciones., jes correcto nuestro entendimiento?
RESPUESTA

Es correcta su apreciacion.

PREGUNTA 31

NUMERAL 15 DEL CONTRATO, Pag 13, ;Podria la convocante indicar en qué momento de formalizacién
del contrato con el licitante ganador puede presentarse la solicitud para aprobacién de la cesion de derechos
de cobro?

RESPUESTA

Inmediatamente después de la firma de contrato mediante escrito firmado por el representante legal.

PREGUNTA 32

ANEXO 6 : ANEXO TECNICO , Administracién de las politicas de seguridad en switches y ruteadores , Pag
34, a fin de dar certeza a la convocante que el licitante aplique politicas de seguridad en la Administracion , el
licitante debe de estar operando bajo estandares , por lo que es de nuestro entendimiento que el licitante
debe proporcionar los servicios bajo las normas y estandares solicitados en el MAAGTICSI y por lo cual el
licitante debe estar certificado en alguna de las siguientes normas y cumplir con los lineamientos del
MAAGTICSI : NMX-1-27001-NYCE-2009, NMX-I-086/01-NYCE-2006, NMX-1-194-NYCE-2009 , Risk IT, I1SO
27001, 27005 o 31000 y su omision seria motivo de descalificacion, ¢ es correcto nuestro entendimiento?

RESPUESTA.
Los requerimientos solicitados son minimos por lo que el licitante podra ofertar las caracteristicas
adicionales que considere necesarias

PREGUNTA 33
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Pag 64 , Anexo Técnico, solicitan carta bajo protesta de decir verdad, que los equipos ofertados seran de
ultima generacién y no estaran fuera de linea o descontinuados por el fabricante minimo por 36 meses, ¢jes
correcto entender que esta carta también debera indicar que los equipos seran nuevos?

RESPUESTA.
Es correcta su apreciacion.

En términos de lo dispuesto en el articulo 46 fraccion Il, parrafo segundo del Reglamento de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, que establece el plazo que los licitantes
tendran para formular preguntas que consideren necesarias en relacion con las respuestas remitidas por la
convocante, el cual sera de 6 horas contadas a partir de las 12:00 horas de este mismo dia, para ello podran
consultar el acta en la pagina de Compranet. En consecuencia solo se recibiran preguntas hasta las 18:00
horas del dia y afio en curso.

Con fundamento en lo dispuesto por los articulos 45 y 46 fracciones 1V y VI del Reglamento de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico la Convocante solo dara respuesta a las
preguntas que se planteen de manera concisa y que sefialen expresamente la respuesta con la que se
encuentren vinculadas. En caso de que algun licitante presente nuevas solicitudes de aclaracion, es decir que
no se relacionen expresamente con las respuestas contenidas en esta acta, no se les dara respuesta.

En este acto se hace constar que, una vez transcurrido el tiempo establecido para el ofrecimiento de réplica a
las respuestas de las preguntas que se realizaron los participantes que se presentaron en tiempo y forma
escrito de interés en participar en la presente licitaciéon, se procedi6 a realizar la correspondiente revisién al
sistema Compranet, encontrandose lo siguiente:

W Ereohieestor 67530 W e |0 i . i \ g A L d DA, S T T ST - P =D e

ot cded . bl i - . v x| = ¥ O -
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Procediéndose a dar respuesta al Licitante.
ORBEN COMUNICACIONES S.AP.I.DEC.V,

PREGUNTA 1

En base a la respuesta de la pregunta 2, de la empresa Net Control Group S.A. de C.V. ;Puede confirmar la convocante
si la funcionabilidad de OSPF debera estar integrada en los switches de acceso, para poder ser utilizada en cualquier
momento durante la duracién del contrato ya que se pide un redisefio de la red?

RESPUESTA
. La funcionalidad de OSPF es opcional para los equipos de acceso y mandatoria para el equipo de core.

PREGUNTA 2

En base a la respuesta de la pregunta 6, de la empresa Net Control Group S.A. de C.V. Dado que en la pagina 57 esas
funcionabilidades se refieren a los switches de acceso, entendemos que la funcionabilidad de PoE debera ser obligatoria
para la alimentacion de teléfonos IP y/o puntos de acceso inaldmbricos, estos Ultimos de la Marca Meraki que tiene la
convocante.

RESPUESTA
No es correcta su apreciacion. La funcionalida de PoE es opcional.

PREGUNTA 3
En base a la respuesta de la pregunta 3, de la empresa Orben Comunicaciones S.A.P.I. de C.V. Ya que el objetivo de la
convocante es tener una plataforma de administraciéon comin y que el licitante debera contar con los recursos
necesarios para la integracion, se solicita a la convocante permitir que el licitante pueda incluir en su propuesta una
herramienta de administracién sin costo adicional para la convocante que pueda integrar la actual infraestructura de la
convocante con la ofertada, brindando mejores servicios de administracion y no esté limitado a una plataforma
propietaria de una marca como es Netsight
RESPUESTA
La respuesta a la pregunta 3 dice: “Por ser el arrendamiento de equipo de comunicaciones estratégico
para el desarrollo y funcionamiento de la Universidad, se deben brindar sin ninguna interrupcién a partir
del fallo, por lo que el proveedor ganador podra contar hasta con 4 semanas para implementar todos los
servicios, siempre y cuando el proveedor ganador garantice la continuidad ininterrumpida de los
servicios”.
Por lo que su repregunta no esta correctamente referenciada y no se puede contestar.

PREGUNTA 4

En base a la respuesta de la pregunta 15, de la empresa Orben Comunicaciones S.A.P.l. de C.V. si no se cuenta con el
acceso remoto a la plataforma de monitoreo, ;es correcto entender que la convocante notificara al licitante ganador
cuando un evento ocurra?

RESPUESTA
Es correcta su apreciacion. Es licitante ganador debera de atender en sitio las solicitudes de la
convocante en base a los SLA’s establecidos.

PREGUNTA 5

En base a la respuesta de la pregunta 28, de la empresa Orben Comunicaciones S.A.P.I. de C.V. Dado que la
infraestructura de la convocante es muitimarca, se solicita a la convocante que permita que la solucién de RMON soporte
al menos 4 grupos estandares que se manejan, esto para no limitar la libre participacion.
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RESPUESTA
No se acepta la solicitud, lo indicado en la convocatoria es lo minimo requerido.

Una vez hecho constar lo anterior, se informa para efectos de la notificacion y en términos de los articulos 37
Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a disposicién de los licitantes, la publicacién de esta acta en el
sistema de Compranet y en el Departamento de Adquisiciones, en donde se fijara copia del acta por un
término no menor de cinco dias habiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a
enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. La informacioén también estara disponible en la
direccion electrénica: https://compranet.funcionpublica.gob.mx; este procedimiento sustituye a la notificacion
personal.

De conformidad con el articulo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria.

Finalmente, se recuerda que el acto de presentacion y apertura de proposiciones se llevara a cabo el dia 18
de febrero de 2016 en la Sala de Juntas de la Subdireccion de Recursos Materiales, a las 11:00 hrs., siendo
un acto formal que dara inicio puntualmente, de conformidad con el articulo 39 del Reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente acta, se dio por terminado este acto, siendo las dieciocho horas con
cuarenta minutos, del dia, mes y afio de su inicio.

Esta acta consta de 15 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este
evento, quienes reciben copia de la misma

POR LA UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL P

| (N A O

NOMBRE = ;
i A

Arqg. Joaquin Garcia Baez. Encargado de la Subdireccién de
Recursos Materiales y Servicios

e €20y ehSrniogaoslo Coordinador de Licitaciones

M. en |. Carlos Omar de la Rosa

Delfin. Jefelz. del Departamento de Redes

Representante de la Direccion de

Lic. Miguel Goémez Moreno Servicios Juridicos.

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL - =
NOMBRE &5 Lo & L e i T sy (b EIRBAR B I ia oot el e

Alejandro Castafieda Velazquez.

TESTIGO SOCIAL DESIGNADO POR LA SFP U OBSERVADOR SOCIAL
NOMBRE. | % & e | EIRMA e i e b S

LI

No se presentaron

FIN DEL ACTA
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